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Årsberetning for Miljøpunkt Indre by – Christianshavn 2013  
 
Opsummering året 2013 
Miljøpunkt Indre By - Christianshavn havde i 2013 særlig fokus på tre hovedområder: 

Byforgrønnelse (herunder klimatilpasning), genanvendelse (herunder affald som ressource) og 

grøn mobilitet (herunder luftforurening i Indre By og på Christianshavn). Nedenstående beskriver 

de væsentligste aktiviteter, som Miljøpunktet iværksatte i lokalområdet i løbet af 2013.  

 

1. Byforgrønnelse 
 
Pilotprojekt i samarbejde med beboere Grønt tag på Christianshavn 
Efter flere netværksgruppemøder blev Brøstekarréen på Christianshavn udpeget som lokalitet for 

etablering af et demonstrationsprojekt for grønt tag, og i august blev det grønne tag anlagt. 

 

 
 
Plantedage og blomsterløg 
I løbet af sommeren var Miljøpunkt Indre By – Christianshavn med til at arrangere ”store 
plantedag” på bostedet Caroline Marie i Gothersgade, hvor bostedets unge fik hjælp til at gøre 

gården grønnere. Endvidere forestod vi plantningen af Rådhusvin ud for Gammel Strand 48-52, for 

at medvirke til at skabe et bedre byrum omkring Metro-byggepladsen i dagene op til Kulturnatten. 

I uge 41 engagerede Miljøpunkt Indre By – Christianshavn flere skoler og børnehaver i at plante 

blomsterløg ved søerne, og mere end 130 børn deltog i løgplantningen. Resultatet kan ses langs 

søerne nu.  

 
Spis dit ukrudt  

I løbet af året serverede Miljøpunktet pesto lavet af ukrudt til forbipasserende borgere i 

forbindelse med events.  

 

Klimarobust København  
Miljøpunktet udgav pjecen Klimarobust København i 1000 eksemplarer, som er omdelt til 

andelsboligforeninger i lokalområdet. Vi havde kontakt til i alt 5 andelsboligforeninger, herunder 

Ahlefeldt samt Grundejerenes investeringsfond. I den forbindelse opfordrede vi til at igangsætte 

konkrete projekter.  
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Planteposer og plantekasser  
I løbet af efteråret opstilledes planteposer på udvalgte steder i København, hvor blandt andet 

Nansensgadekvarteret fik glæde af såede rapsfrø og grønkål. Senere på året blev opsat 

plantekasser på 11 udvalgte lokaliteter rundt om på Christianshavn og i Indre By. I hver 

plantekasse plantedes rødgran og forskellige blomsterløg, som skabte julestemning og grønt til 

foråret. I forbindelse med opsætningen blev der udskrevet en Instagram-konkurrence for billeder 

med udlodning af et gavekort til en af byens caféer. 

 

 
 
Grønt inspirationskatalog og borgermøder  
I slutningen af 2013 udkom Miljøpunkt Indre By – Christianshavn med inspirationskataloget 

”Grønne oaser i byen”, der indeholder de seneste byforgrønnelsesprojekter, som Miljøpunktet har 

været med til at igangsætte. Miljøpunktet deltog i en række borgermøder, herunder Københavns 

Kommunes arbejde med at gøre Christianshavn klimarobust i forhold til skybrud. 
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2. Affald som ressource 
 
Workshop 
I begyndelsen af 2013 afholdt Miljøpunkt Indre By – Christianshavn et borgermøde omkring 

genbrug af affald med 60-70 deltagere. Det resulterede i en workshop om genbrug af 

affaldsmaterialer til fremstilling af nye produkter, f.eks. tasker og sko. Workshoppen havde 

ligeledes stor deltagelse med blandt andet Toms, Folkekirkens Nødhjælp, en række frivillige, der 

producerer tasker, samt professionelle, som arbejder med tøj og genanvendelighed på 

professionelt plan. Yderligere fik Miljøpunkt Indre By – Christianshavn fra Miljøstyrelsen bevilget 

projektet Trash & Guld, hvis formål er at skabe opmærksomhed omkring affald som ressource. 

Samtidig har projektet et jobskabende og socialt aspekt, da det omfatter et kursusforløb, som 

Miljøpunktet afvikler i begyndelsen af 2014. 

 

Publikation 
Miljøpunktet udkom i 2013 med et inspirationshæftet ”Tryl med dit affald”. Hæftet omhandler 

affald og ressourcer, den kreative proces, hvordan man omdanner affald til nye produkter af affald 

og anviser eksempler på udtjente produkter, der er blevet forvandlet til noget nyt. 

Inspirationshæftet kan frit rekvireres fra Miljøpunktet.  

 

 
 

København kommunes nye affald og ressourceplaner 
Miljøpunkt Indre By - Christianshavn forberedte i løbet af 2013 sig på, at Københavns Kommune i 

begyndelsen af 2014 ville starte udrulningen af de nye ressourceplaner, der betyder sortering af 
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nye affaldsfragmenter hos borgerne, herunder plast, metal og elektronik. En løsning, der skulle 

vise sig at give udfordringer i de mindre gårde i Indre By og på Christianshavn.  

 

 

3. Grøn Mobilitet 
 

Cykelordning 
I gennemsnit var Miljøpunkt Indre By – Christianshavns ladcykler i 2013 udlånt godt 65 % af året, 

og i sommermånederne var ladcyklerne fuldt udlånt. I slutningen af 2013 introducerede 

Miljøpunktet et nyt projekt, hvor ladcyklerne fremover bliver udlånt i længere perioder til folk, der 

overvejer selv at købe en ladcykel, f.eks. børnefamilier, så de kan afklare, om køb af en ladcykel er 

relevant for dem. 

 
 

Inspirationskatalog – Hverdagens grønne cykelhelte  
I februar 2013 udkom inspirationskatalog ”Hverdagens grønne cykelhelte”, som omhandler 

mobilitetsfortællinger fra brugerne af Miljøpunktets ladcykler og elcykler.  

 

 
 

Luftforurening 
Miljøpunkt Indre By – Christianshavn var medarrangør på en større faglig konference på 

Christiansborg om luftforureningen i Danmark, der årligt koster 2-3000 mennesker livet og gør 

titusinder syge. Her fremlagde Miljøpunktet bl.a. resultaterne af de partikelmålinger, vi havde 

foretaget i løbet af 2013. 
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Kampagne og information om ren luft zoner  
Miljøpunktet har samlet en række data med målinger for vores område, som er videreformidlet til 

lokale medier.  

 
Ekstern finansiering af projekter  
Der er søgt funding ved eksterne, herunder Copenhagen Capacity, Energifonden, Miljøstyrelsen.  

 

Hjemmeside og sociale medier  
Miljøpunktets hjemmeside blev omlagt i 2013 og der har sidenhen været fokus på øget brug af 

sociale medier. Vores facebook opdateres 2 gange ugentligt med aktiviteter fra ugens løb.  

 
Pressedækning af det lokale miljøarbejde og nyhedsbreve  
City Avisen har dækket Miljøpunkt Indre By – Christianshavns miljøaktiviteter løbende (hver anden 

uge). Borgerne har kunne læse om events, borgermøder, publikationer og workshops, herunder 

Loppemarkedet, det grønne tag og plantedagene samt Miljøpunktets låneordning for ladcykler. 

Miljøpunktet har desuden hver måned udgivet et nyhedsbrev, der fortæller om igangværende 

projekter.  

 

Ansatte, projektansatte og frivillige i Miljøpunktet  
Miljøpunktet er drevet af en fastansat centerleder, Anne-Mette Wehmüller, samt en 

administrationsassistent/regnskabsmedarbejder, Morten Bennebo, på deltid med refusion. 

Miljøpunktet er hermed drevet af en fuldtidsansat samt administrativ og regnskabsmæssig 

assistance på timebasis samt løbende projektansatte til gennemførsel af eksternt finansierede 

projekter. I alt 6 virksomhedspraktikanter har i løbet af året været i 8 ugers forløb på kontoret. Og  

Miljøpunktet har desuden efterfølg. haft fornøjelsen af at kunne projektansætte Dorte Heiss og 

Sabine Sørensen og Anne-Kirstine Ellern med udgangspunkt i eksterne projektmidler. Netværket 

omkring Miljøpunktet omfatter 10-20 faste frivillige, der kommer og går, herunder to netværk 

organiseret omkring byforgrønnelse og kompostering og bæredygtig pride.  

 
Høringssvar  
I løbet af 2013 har Miljøpunktet udarbejdet en række høringssvar, herunder høringssvar til 

Kommunens skybrudsplan samt København Kommunes Mobilitetsplan. Vi har desuden udarbejdet 

faglig input til øvrige høringssvar.  

 
Afrapportering og styring af projekter & fundraising  
Lokaludvalg og øvrige tilskudsgivere er løbende blevet orienteret om Miljøpunktets projekter. 

Projekterne styres gennem en årsplan samt et årshjul, hvilket forventningsafstemmer de 

projekter, som Miljøpunktet kan igangsætte indenfor stedets begrænsede årsbudget. Der søges 

løbende ekstern finansiering, og Miljøpunktet modtog i 2013 bl.a. ekstern finansiering fra 

Miljøstyrelsen og Københavns Kommune samt HOFOR.  


